Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS

EXTRATO DO CONTRATO N2 203/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE/SEMUS.
OBJETO: Contratação de uma empresa especializada no fornecimento de ventilador de
transporte de pacientes, adultos, infantil e neonatal para atender de imediato as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde/SEMUS, conforme Anexo I e Anexo II
Termo de Referencia e em conformidade com a proposta de preços; - DO VALOR R$:
34.800,00 (trinta e quatro mil e oitocentos reais) CONTRATADA: JOSÉ FRANCISCO M
DE MELO EIRELI CNPJ N° 05.104.954/0001-68, AMPARO LEGAL: Lei Federal n°

8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços MODALIDADE: Dispensa
de Licitação n? 73/2021 - CPL, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

Colinas - (MA), 22 de junho de 2021

CONTRATANTE:

Sr5. Liliane Neves Carvalho.

Secretaria Municipal de Saúde.

Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ:
06.113.682/0001-25

E-mail: prefeituramunicipaldecolinas(^jgmail.com Site: w\vw.colinas.ma.gov.br
Fone: (99) 3552-1626

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO ■ seção 3 ISSN 1677-7069 N5 123, sexta-feira, 2 de julho de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

DESPACHO DE 22 DE JUNHO DE 2021
1/

DISPENSA OE liaTAÇÃO N* 73/SEMUS
Ratifico r>a forma do caput do Art. 26 da lei Federai n.s 8.666/93 de 21 de

junho de 1993 e suas alterações, a Dispensa de Ucitaçâo, para a despesa abaixo
especificada, devidamente justificada, com fundamento no nos termos do Art. 24 inciso iV,
da Lei Federal n.f 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações. Decreto Legislativa
N» 36.597/2021 c Decreto Municipal N« 178/202l.e cm conformidade com o Parecer da
Comissão Permanente de licitação N«. 160/2021/CPL e Parecer da Assessoria Jurídica N9.
207/2021/CPL, acostado aos autos, conforme exigência do art. 38, Inciso Vi, do mesmo
diploma legal

OBJETO: Contratação de uma empresa especialitada no fornecimento de
ventilador de transporte de pacientes, adultos, infantil e neonatal para atender de
imediato as necessidades da Secretaria Municipal dc Saúdo/SEMUS. CONTRATADA
{EMPRESA); JOSÉ FRANCISCO M DE MELO EIREU CNPJ N" 0S.104.g54/0001-68, VALOR
GLOBAL RS: 34.800,00 (trinta e quatro mil e oitocentos reais).

Colinas • Ma.

ULIANE NEVES CARVALHO

Secretario Municipal de Saúde/SEMUS.

EXntATG DO COIirTRATO N* 203/2021

OBJETO: Contratação de uma empresa especializada no fornecimento de ventilador de
transpcsrte de pacientes, adultos, infantil e neonatal para atender de imediato as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde/SEMUS, conforme Anexo t e Anexo li
Termo de Referencia e em conformidade com a proposta de preços; - DO VALOR RS:
34,800,00 (trinta e quatro mil e oitocentos reais) CONTRATADA; JOSÉ FRANCISCO M DE
MELO EIRELI CNPJ fJ* 05-104.9S4/0001-68, AMPARO LEGAL' Lei Federal n' 8.666/93 e suas
Postcriarcs alterações c Proposta dc Preços MODALIDADE: Dispensa dc Licitação
73/2021 - CPI , VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. Colinas • (MA), 22 de junho de 2021
CONTRATANTE: Sr*. Liliane Neves Carvalho • Secretaria Municipal de Saúde.

7
EXTRATO DO CONTRATO N< 202/2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de oxigênio para hospital
municipal bem como para o enfrentamento da emergência de saúde publKa de
importância internacional decorrente do COVID - 19 (Coronavirus), por meio da Secretaria
Municipal dc Saúde/SEMUS. conforme Anexo I c Anexo 11 Termo dc Referencia e cm
conformidade com a proposta de preços; - DO VALOR RS; 195.150.00 (cento e noventa e
cinco mil cento e cinqüenta reais) CONTRATADA: ANTONiO L DE SOUZA - COMERCIO (GÁS
UNlAO) , inscrita no C.N.PJ.(MF) sob o n." 00.495.543/0001-27, AMPARO LEGAL: Lei
Federai n' 8.666/93 c suas Posteriores ailcraçôcs c Proposta dc Preços MODALIDADE:
Pregão Presencial n« 20/2021 - CPL . VIGÊNCIA; 12 (doze) meses. Colinas • (MA), 30 de
junho de 2021. CONTRATANTE: Sr*. Liliane Neves Carvalho - Secretaria de Saúde.

PREFEiTURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO LAGO-AÇU
AVISO DE ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇO N» 2/2021

Após analisar a Proposta de Preço da Licitação na modalidade Tomada de Preço
n9 02/2021, objetivando a contratação de empresa da Construção Civil para execução de
serviços da pavimentação asfáitica no municipio de conceição do Lago Açu - MA, e em
conformidade com o anexo I do editai do mesmo, o Presidente e Membros da Comissão
Permanente de Lkitação/PMCLA/MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas tendo em vista o resultado apresentado no Processo Llcítatório supracitado,
adjudica o objeta acima a empresa: A. DE PINHO ASSUNÇÃO EIRELI. por ter ofertado o
menor preço Global, confoime proposta apresentada. Faça-se então análise e parecer da
Assessoria Jurídica para que o processo seja homologado.

Conceição do Lago Açu (MA), 15 de Junho de 2021.

ElIEL PINHEIRO PEREIRA

AVISO OE HOMOLOGAÇÃO
TOMiUlA DE PREÇOS N* 2/2021

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, considerando o
julgamento procedido pelo Presidente e membros ds omissão de Licitação, as informações
constantes no Termo de Adjudicação da Tomada de Preços n* 02/2021, e a inexistência de
qualquer recurso pendente, e considerando ainda o Parecer luridíco Final da Assessoria
Juridica Municipal ao referido processo. RESOLVE: HOMOLOGAR a empresa: A. DE
PINHO ASSUNTO EIRELI, com o valor total GLOBAL de RS 1.824.864,10 (Um milhão,
oitocentos c vinte c quatro mil. oitocentos c sessenta e quatro reais e dez centavos),
conforme indicado nos documentos cm anexo.

CONCEIÇÃO DO LAGO AÇU - MA, 17 de junho de 2021.
DIVINO ALEXANDRE DE LIMA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS

EXnUTO DE CONTRATO

CONTRATO N9 103/2021PARTES: Munhbpio de Humberto de Campos/MA, Através da
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, inscrita no CNPJ n9 11.436.956/0001-57
(CONTRATANTE) E A EMPRESA OMEGA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI

(CONTRATADA), inscrita no CNPJ n® 35.369.804/0001-47, OBJETO DO CONTRATO;
Contratação dc Empresa Especializada para eventual e futura Contratação de empresa
especializada para o fornecimento dc Materiais duráveis e não duráveis c demais

demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Humberto de Campos,
através, da Adesão à Ata de Registro de Preços N* 005/2021, oriundo do PREGÃO
ELETRÔNICO N* 004/2021, Processo licitatórlo n9 019/2021 do Município de Serrano do
Maranhão/MA. DATA DA ASSINATURA: 25 de Junho de 2021. VALOR TOTAL DO CONTRATO:
RS RS 3.652.364,21. (três milhões seiscentos e cinqüenta e dois mil trezentos e sessenta e
quatro reais e vinte e um centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Fonte de Recurso; Úrgâo
02 - Poder Executivo; Unidade 12 - Fundo Municipal de Saúde; Função 10 - Saúde;
Subfunção; 301 - Atenção Básica; Projeto/atividade 2920 - Manutenção e Funcionamento
do Fundo de Saúde; Natureza da despes 33.90.30 - Material de Consumo Subelemento da
despesa 33.90.30.09 - Material Farmacologico; 33.90.30.10 - Material Odontoiogico
33.90.30.3S - Material Laboratorial 33.90.30.36 - Material Hospitalar. BASE LEGAL: Lei
Federal né 8.666/93 e suas respectivas alterações. Humberto de Campos |MA|, 2S de junho
de 2021. JOSE DE JESUS SANTOS BARBOSA - Pela Contratada. Tatiany Gomes Ferreira
Fernandes - Secretária de Saúde.

ituLUflH^nto no<J< ÃP' «rníviélo iu>

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO N9030-005/2021- PARTES; Município de itapecuru-Mirim e a Empresa BENTES t
SOUSA E CIA LTOA. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de medicamentos
para tratamento ambuiatoriai c domiciliar para pacientes diagnosticados c suspeitos dc
Infecção de CDVid-19, em caráter de urgência para atender a necessidade da Secretaria
Municipal de Saúde do Município de itapecuru-Mirim/MA VALOR; RS 455.493,95
(quatrocentos e cinqüenta c cinco mil e quatrocentos e noventa e três reais e noventa e
cinco centavos). DATA DA ASSINATURA: 26/03/2021. BASE LEGAL: Art 24. mciso IV da Lei
n» 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA; 02 - PODER EXECUTIVO; 14 - FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE; 10.122.2084.2155.0000 - IMPLEMENTAÇÃO EMERGENCIAL DO COMBATE Ai
COVID-19. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. ASSINATURAS; p/CONTRATANTE. Analita
de Jesus castro Fonseca. Secretária Murjicipal de Saúde- SEMUS. p/CONTRATADO: P/P
Antônio Carlos Araújo da Costa-representante legal. Itapecuru Mirim - MA, 26 de março de
2021-

EXTRATO DO CONTRATO N»030-006/2021. PARTES: Municipio de Itapecuru-MIrIm e a
Empresa BENTES E SOUSA E CIA LIDA. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento
dc Equipamento dc Proteção Individual- EPFS e litsumos para proteção dos servidores no
enfrentamento ao Corona vírus ■ COVID 19, em atendimento ás demandas da Secretaria
Municipal de Saúde do Município de Itapecuru-MIrim/MA VALOR: RS 132.990,00 (cento e
trinta e dois mil novecentos e noventa reab). DATA DA ASSINATURA: 26/03/2021. BASE
LEGAL: Art. 24. inciso IV dâ Lei n» 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 - PODER
EXECUTIVO; 14 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 10.122.2084.21SS.0000 - IMPLEMENTAÇÃO
EMERGENCIAL DO COMBATE AO COViD-19. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO.
ASSINATURAS: p/CONTRATANT£: Analita de Jesus castro Fonseca. Secretária Municipal de
Saúde- SEMUS. p/CONTRATADO: P/P Antônio Carlos Araújo da Costa-representante legal.
Itapecuru Mirim - MA. 26 dc março de 2021.
EXTRATO DO CONTRATO NS030-007/2021. PARTES: Município de (tapecuru-MIrIm e a
Empresa DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. OBJETO: Contratação
de empresa para fornecimento de testes rápidos IGG/IGM e antigeno nasofaringe/swab
para diagnóstico de covid-19. em carater dc urgência, para atender a necessidade da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de liapecuru-MIrlm/MA VALOR: RS 311.220,00
(trezentos e onze mil duzentos e vinte reais). DATA DA ASSINATURA: 09/04/2021. BASE
LEGAL: Art. 24, inciso IV da Lei n? 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 - PODER
EXECUTIVO; 14 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE: 10.122.2084.2155.0000 - IMPLEMENTAÇÃO
EMERGENCIAL DO COMBATE AO COVID-19. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO.
ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Analita de Jesus castro Fonseca. Secretária Municipal de
Saúde- SEMUS. p/CONTRATADO: Antônio Francisco Rocha de Abreu. Itapecuru Mirim - MA,
09 de abnl de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JENIPAPO DOS VIEIRAS

AVISO DE UCfTAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N < 11/2021

A Prefeitura Municipal dc Jenipapo dos Vidras • MA, através dc seu Presidente
de Licitação, lorna público para conhecimento de todos que estará realizando Licitação na
MODALIDADE: Tomada de Preço. TIPO: Menor Preço Global. OBJETO; Contratação de
empresa para recuperação de Estrada Vicinal do trecho: Povoado Jacarezinho ao Povoado
Traqueíra para atender as necessidades do Município de Jenipapo dos VIeiras/MA. BASE
LEGAL: Lei Federal n. ' 8.666/93, lei ns 123/06 c alterações posteriores c as condições do
Edital. Recebimento e abertura dos envelopes Proposta e Habilitação: ás 09h do dia 15 de
Julho de 2021. O Edital estará à disposição para ccnsulia gratuita no setor de licitação, das
08h às 12h e no site do Municipio hitps://jenlpapodosvielras.ma.gov.br/. Os interessados
na aquisição dos mesmos deverão recolher o valor dc RS 20,00 (vinic reais) mediante a
retirada do DAM, na sala de Reunião da CPL, localizada na Rua João Lago da Silva, 5/N -
Centro - Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço das 08:00 as 12:00hs e no email:
çpIjenIpapoSigmail.com. e pelo telefone 99 9SSll-8958Jenipapo dos Vieiras/MA, CEP:
65962-000.

Jenipapo dos Vieiras -MA, 21 de junho de 2021.
ANTÔNIO IRANILTON DE CARVALHO

Presidente da CPI

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA

AVISO DE UCITAÇÂO
PREGÃO ELETRÔNICO • SRP N« 16/2021

A PregoeIra Oficial da Prefeitura Municipal de MAGALHÃES OE ALMEIDA, Estado
do Maranhão, torna público, para conhecimento dos Interessados que fará realizar, sob a
égide da Lei n.e 10.520/02, Decreto rt.« 10.024/19 e subsidiariamente as disposições da Lei
n.* 8.666/93 c suas alterações posteriores, licKação na modalidade Pregão Eletrônico com
registro de preço, do tipo menor preço por lote e apuração por item, que tem por objeto
contratação de empresa para fornecimento de material odontológico, material de
laboratório, equipamentos hospitalares, medicamentos e materiais hospitalares de
Interesse da Prefeitura de Magalhães de Almeida/Ma, o certame se realizará no dia 14 de
julho do 2021, ás 08:30 horas (horário de Brasilia). através do uso de recursos da
tecnologia da informação, site httos;//vvww.port3lâecompraspubllcas.com,br, sendo
presidida pela PregoeIra desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de
licitação, situada na Rua Manoel Pires de Castro, 279 Centro, Magalhães de Almeida - Ma.
O edital c seus anexos cnconiram-sc disponíveis na pagina wcb do Portal dc Compras
Públicas - endereço http5://wr«vw. port3ldecompraspublicas.com.br. Esclarecimentos
adicionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone (* 98) 3483-1122, das 08:00 as
12:00hs.

MAGALHÃES DE ALMEJDA-MA, 2S de junho de 2021.
PAULA LIMA COSTA.

Pregoeira

AVISO OE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP

Menor preço global
A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de MAGALHÃES DE ALMEIDA,

Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento dos Interessados que fará
realizar, sob a égide da Lei n.P 10.S20/02. Decreto n.* 10,024/19 e subsidiariamente
as disposições da Lei n.v 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na
modalidade Pregão Eletrônico com registro de preço, do tipo menor preço global, que
tem por objeto Contratação de empresa para prestação de serviços de realização de
estudo cientinco baseado no guia nacional de vigilância epidemíológica de interesse da
Prefeitura de Magalhães de Almeida/Ma, o certame se realizará no dia 14 de julho de
2021, ás 14:30 horas (horário de Brasilia), através do uso de recursos da tecnologia
da informação, site hltps://www.portaldecomDraspubllcas.com.br. sendo presidida
pela Pregoeira desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de
Licitação, situada na Rua Manoel Pires dc Castro, 279 Centro, Magalhães dc Almeida
- Ma,

O editai e seus anexas encontram-se disponíveis na pagina web do Portal
de Compras Públicas - endereço https://vvww.portaldecompiaspublicas.com.br.
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço c/ou pelo telefone {* 98) 3463-1122.
das 08:00 as 12:00hs.

MAGALHÃES DE ALMEIDA-MA, 25 DE JUNHO OE 2021
PAULA LIMA COSTA.

Pregoeira

..-fiMiii uu-i«h> rils:ialirmi- (Onlom- MP n< Z.JOO J dr ZS/Od/zm. ICP
I  d* M>i<n